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Bakgrund

Sverige står inför en av de största demografiska utmaningarna sedan ett snart sekel tillbaka.
Enbart inom en 10 årsperiod förväntas andelen personer över 80 år att öka med cirka 50% från 
drygt 550 000 personer år 2020 till 820 000 personer år 2030, se tabell 1. Detta ställer stora krav 
och utmaningar på välfärdssamhällets förmåga att möta kommande vård och omsorgsbehov 
såväl personellt, kompetensmässigt som ekonomiskt. 

En grundförutsättning för att planera och prognosticera kommande behov av sjukvård på 
strategisk regional nivå, särskilt slutenvårdsresurser utgör tillgång till ett kunskapsunderlag om 
hur målgruppen äldre personer ser ut, vilka behov som kan förväntas, hälsoläge och 
sociodemografiska förhållanden såsom hushållstyper och omfattning av ensamhushåll och 
anhörigstöd samt underlag om förändring i demografi. Endast en del av denna kunskap är 
tillgänglig via de nationella register som bland annat Socialstyrelsen och SBU tillhandahåller 
medan data om hälsotillstånd, sociodemografi och funktionsförmåga saknas. Denna kunskap är 
väsentlig för planering av inriktning och dimensionering av olika utbud av vård- och 
omsorgsinsatser. Anpassning av infrastruktur, boende, kommunikation, teknologi och 
ekonomiska förutsättningar såsom skattekraft är andra väsentliga faktorer som påverkar utbud av 
vård. Internationellt finns ett flertal olika prognosmodeller framtagna (Ravaghi et al, 2020), men 
en modell anpassad för svenska förhållanden saknas.

De demografiska förändringarna i antal äldre personer över 80 år under perioden 2020 till 2030
skiljer sig åt såväl i relativa som absoluta tal mellan regionerna, se tabell 2a och 2b. Högst relativ 
ökning av gruppen > 80 fram till år 2030 uppvisar Uppsala län med 68% medan Norrbottens län 
har den lägsta ökningen med 36%. Den största absoluta ökningen fram till år 2030 ses i 
Stockholms län där det tillkommer 56 397 personer > 80 år, följt av Västra Götaland med 41 832 
personer och Region Skåne med 35 056 personer. Utöver ålder påverkas vårdbehov av 
sociodemografiska faktorer som kön, hushållstyp och utbildning. Av detta skäl finns ett behov av 
att ta fram ett prognosverktyg för att skatta äldres vårdbehov som planeringsunderlag.

Riksdag och regering fattade beslut 1999 om att bygga upp en långsiktig kunskapsbas kring 
äldreområdet som ett planeringsunderlag för vård och omsorg av äldre på både regional och 
nationell nivå inför kommande årtionden som en del av den nationella handlingsplanen för 
äldrepolitik (prop 1997/98:113). Den nationella studien SNAC (Swedish National Study on 
Aging and Care) startade år 2001 som i Skåne går under benämningen ’Gott Åldrande i Skåne’

(SNAC-GÅS). Syftet med studien är att öka kunskapen om det normala åldrandet; identifiera 
vilka faktorer som påverkar äldres hälsoutveckling och funktionsförmåga, beskriva förlopp av 
funktion och hälsa när väl sjukdom är ett faktum; samt beskriva samband mellan vård- och 
omsorgsbehov och motsvarande biståndsinsatser från samhälle och informella insatser från 
anhöriga.

SNAC studien omfattar kommuner från Skåne, Blekinge, Hälsingland och Stockholm och utgör 
därmed ett demografiskt tvärsnitt av Sveriges befolkning. Ett slumpurval av personer från 60 till 
96 år bjuds in och följs vart tredje år med förnyade undersökningar (Lagergren et al., 2004). Nya 
grupper av personer 60 och 81 år bjuds in vart sjätte år och för närvarande följs ca 12 000 
personer. I en del av kommunerna sker även datainsamling av kommunala biståndsinsatser vilket 
möjliggör att studera dels behoven av stödinsatser i den äldre befolkningen dels hur 
funktionsförmåga och typ av biståndsinsatser ser ut hos de personer som identifierats och fått 
beviljat bistånd av kommunen.
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Syfte

Huvudsyftet med detta dokument är att utvärdera och validera en prognosmodell för att bedöma 
behov av slutenvårdsbehov, särskilt för gruppen 80 år och äldre. Baserat på faktisk 
slutenvårdskonsumtion (beskrivs nedan) estimeras parametrar i en regressionsmodell för att 
kunna användas som ett prognosverktyg som valideras i en separat population. Prognosticerat 
utfall avser i första hand aggregerad regional nivå.

Metod och population

Studiepopulationen som använts för att utveckla regressionsmodellen för faktisk 
slutenvårdskonsumtion är deltagare i befolkningsstudien Gott Åldrande i Skåne (GÅS-SNAC 
och omfattar 2 048 deltagare från basundersökning (år 2001-2004) och nya deltagare inkluderade 
2007-2012 som under perioden från att inkluderas i studien fram till 2016-12-31 haft minst en 
slutenvårdsepisod. 

GÅS-SNAC projektet är en longitudinell befolkningsstudie som startade 2001. Deltagare från 
nio ålderskohorter, 60, 66, 72, 78, 81, 84, 87, 90 och 93 har randomiserats från 
befolkningsregistret och i basundersökning inkluderades 2 931 personer (deltagarfrekvens 60%) 
från fem kommuner i Skåne, Malmö, Hässleholm, Ystad, Eslöv och Osby. I 
randomiseringsprocessen var målsättning att uppnå 35% av deltagare över 80 års ålder och 34% 
av inkluderade deltagare var 80 år och äldre. Urval av kommuner representerar storstad,
(Malmö), större kommun och glesbygd. År 2007-2009 inkluderades 1523 nya deltagare 60 och 
81 år gamla (deltagarfrekvens 66%) från samma kommuner.

Undersökningen består av ett omfattande frågeformulär kring bland annat hälsa, livsstilsfaktorer, 
sociodemografi, formell och informell vård samt fysiska och kognitiva test och
läkarundersökning. Återundersökning med samma protokoll sker vart tredje år för deltagare 
äldre än 80 år och vart sjätte år för deltagare yngre än 80 år. Undersökning genomförs på 
forskningsmottagning eller vid hembesök för deltagare som inte haft möjlighet att komma till 
forskningscentret för att minska risken för selektivt urval av de mest friska äldre. Enda 
exklusionskriterium utgör oförmåga att förstås svenska muntligt eller skriftligt.

Data från befolkningsstudierna SNAC-Kungsholmen, Stockholm och SNAC-Blekinge med 
samma studiedesign, protokoll och inklusionskriterier som GÅS-SNAC användes för att göra en
extern validering. SNAC-Kungsholmen omfattade n=2 562 personer med en medelålder 83.6 år
representerar storstad och SNAC-Blekinge omfattade n=1 152 personer med en medelålder 83.0 
år och representerar medelstor kommun. Inklusion av deltagare i studierna skedde under 
perioden 2001 till 2004. Data omfattade kön, ålder, hushållstyp, utbildningsnivå, datum för 
undersökning, se tabell 3 samt uppgifter från Socialstyrelsens slutenvårdsregister, se nedan.

Information om slutenvårdsepisod, antal dagar och datum för inläggning i hela Sverige har 
inhämtats från Socialstyrelsens slutenvårdsregister för perioden 2001 till 2016-12-31. Utav 4454 
deltagare i GÅS-SNAC har 2048 deltagare haft minst en slutenvårdsepisod efter att ha 
inkluderats i studien fram till utgången av år 2016. I modellen har således hänsyn tagits till att en 
deltagare kan vara yngre än 80 år under en del av perioden 2001-2016. Exponeringsperioden för 
slutenvård har utgått tidigast från det datum när deltagare gått in i GÅS-SNAC studien. 
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Statistisk metod

För att beskriva den slumpmässiga variationen i modellens prestanda utfördes fem separata 
analyser enligt följande. I varje analys utgjorde skattningsmaterialet 75 % av det totala materialet 
och var slumpmässigt utvalt. Alla slutenvårdsbesök räknades, oavsett diagnoskod. Det var 
vanligt förekommande att en enskild patient kunde ha flera närliggande vårdepisoder. I denna 
analys räknades varje enskild registrering. Detta innebär att resultaten som presenteras i denna 
rapport primärt ska tolkas som beskrivning av hur vår prognosmodell fungerar för att skatta den 
totala slutenvårdskonsumtionen. Kalibrering för typiskt antal registreringar kan ge ett mått på 
antalet patienter som behöver omhändertas. Antalet slutenvårdsbesök modellerades med hjälp av 
en Poisson-regressionsmodell. Huvudförklaringsvariablerna i modellen var kön, ort, om man bor 
i storstad (Malmö) eller inte (större kommun/landsbygd) samt hushållstyp och enbart 
huvudeffekter används. Utöver de tre huvudvariablerna testades hur utbildning påverkade 
prediktionsförmågan hos modellen. Utbildningsnivå indelades i tre grupper, grundskola, 
gymnasium och eftergymnasial utbildning. Vidare inkluderades en offset-variabel för att hantera 
exponeringstid. 

Efter att modellparametrar skattats användes modellen för att estimera förväntat antal besök i de 
fem olika valideringspopulationerna i olika grupper baserade på kön, hushållstyp och om man 
bodde i stad eller på landsbygd. Resultatet av denna skattning jämfördes med faktisk 
konsumtion. För att studera eventuell variation av vårdkonsumtion över tid delades materialet 
upp i två perioder, slutenvård under perioderna 2001 till 31 december 2009 samt 2010 till 31 
december 2016. Den första tidsperioden användes för modellskattning och den andra för 
validering.

Resultat

Beskrivning av sociodemografi, hälsa och livsstilsfaktorer presenteras i tabell 4. Medelålder i 
GÅS-SNAC populationen var 82.5 år, 60% var kvinnor och 47% levde som gifta eller sambo. 
Tjugo procent angav att de var fysiskt inaktiva och ca 10% var rökare.

I tabell 5 redovisas de fem olika valideringsanalyserna med faktisk vårdkonsumtion baserat på 
slutenvårdsregistret och skattad konsumtion enligt framtagen modell, med respektive utan 
justering för utbildningsnivå. Resultaten avser slutenvårdsbesök och inte antal deltagare i de 
respektive valideringarna. Förväntat antal slutenvårdsbesök skattades i genomsnitt -0.7% lägre 
än faktisk vårdkonsumtion (range -7.3% - 4.6%). Justering för utbildningsnivå förändrade inte 
skattningen (-0.68%). Gruppen ogift uppvisade i genomsnitt 5.7% lägre faktisk vårdkonsumtion 
jämfört med skattat antal besök.

I en separat analys studerades möjliga tidseffekter på vårdkonsumtion, uppdelat på perioderna 
2001 till 2009 samt 2010 till 2016, se tabell 6. Endast en marginell skillnad (-1.1%) i skattning 
av förväntat antal besök jämfört med faktiskt antal besök noterades efter justering för tidseffekt.
Skattningsekvationen är som följer: 

𝐹ö𝑟𝑣ä𝑛𝑡𝑎𝑡 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑏𝑒𝑠ö𝑘
= 𝑒𝑥𝑝𝑜𝑛𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔 (𝑃𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛å𝑟) ∗ exp{−0.22 – 0.09 ∗ (𝐵𝑜𝑟 𝑝å 𝑙𝑎𝑛𝑑𝑠𝑏𝑦𝑔𝑑) – 0.28
∗ (𝐾𝑣𝑖𝑛𝑛𝑎) − 0.15 ∗ (𝐺𝑖𝑓𝑡) − 0.15 ∗ (𝑂𝑔𝑖𝑓𝑡) + 0.07 ∗ (𝐹𝑟å𝑛𝑠𝑘𝑖𝑙𝑑)}.
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Extern validering

Extern validering av modellen gjorde med data från befolkningsdata hämtade från SNAC-
Kungsholmen och SNAC-Blekinge med samma studiedesign, protokoll och inklusionskriterier 
som GÅS-SNAC. Validering gjordes såväl med och utan justering för utbildningsnivå, se tabell 
7 och 8. Förväntat antal slutenvårdsbesök skattades i genomsnitt -4% högre i SNAC-Blekinge 
och -18% lägre i SNAC-Kungsholmen än faktisk vårdkonsumtion. I SNAC-Kungsholmen 
noterades en högre utbildningsnivå där 76% har gymnasial eller universitetsutbildning jämfört 
med 36% i GÅS-SNAC. Även tillgång till geriatriska slutenvårdsplatser per 10 000 invånare är 
högre i Stockholm än i Skåne. Skillnad i lägre skattning av förväntat antal slutenvårdsbesök i 
SNAC-Kungsholmen kvarstod efter justering för utbildningsnivå och tillgång till geriatriska 
vårdplatser.

Diskussion

Den framtagna prognosmodellen för slutenvårdsbehov har en god förmåga att prediktera antal 
besök i slutenvården. Justering för utbildningsnivå påverkade endast prediktionen marginellt. En 
variation ses i de olika valideringsanalyserna (-7.3% - + 4.6%) vilket talar för viss känslighet för 
slumpvariation. Modellen är stabil för tidsvariation och fungerar bra när skattning och validering 
sker med data från olika tidsperioder. I den externa valideringen ses god prediktion för data från 
Blekinge medan modellen underskattar vårdkonsumtion för Stockholm. Data från SNAC-
Kungsholmen skiljer sig på vissa avgörande punkter såsom högre andel med hög utbildnings-
nivå, större tillgång till slutenvårdsplatser för äldre och en något äldre studiepopulation. 
Utbildning är en känd sociodemografisk faktor av betydelse för nyttjande av hälso och sjukvård, 
särskilt slutenvård och specialistvård. I en studie från 12 europeiska länder framgår att hög 
utbildningsnivå var relaterat till högre frekvens slutenvård och mer specialistvård (Terraneo, 
2014). Även tillgång till sjukvårdsresurser kan påverka tillgänglighet och vårdutnyttjande. Enligt 
data från Socialstyrelsens slutenvårdsregister (Socialstyrelsen, 2019) framgår att Stockholm har 
8 055 slutenvårdstillfällen per 10 000 invånare jämfört med 5 730 vårdtillfällen i Skåne samt 5 
422 i Blekinge. Förekomst av geriatriska vårdplatser i riket är i genomsnitt 1.4 platser per 10 000 
invånare och stora regionala skillnader ses. Stockholm har 4.1 geriatriska vårdplatser per 10 000 
invånare jämfört med Region Skåne som har minst geriatriska vårdplatser i landet med 0.3 
platser per 10 000 invånare. Efter justering för utbildningsnivå och tillgång till geriatriska 
vårdplatser kvarstod dock avvikelsen med underskattning av vårdkonsumtion i Kungsholmen-
SNAC.

Internationellt finns ett flertal modeller och metoder framtagna för att beräkna behov av 
slutenvårdsplatser. En aktuell översikt från år 2020 redovisar 11 modeller och 5 metoder för 
prognosticera dessa behov (Ravaghi et al, 2020). En modell tar i motsats till en metod även 
hänsyn till vissa teoretiska faktorer som kan påverka utfallet. Syfte med en prognosmodell är i 
första hand att tillgodose strategisk planering på regional nivå snarare än den operativa 
planeringen på sjukhusnivå. Behovet av antal slutenvårdsplatser styrs av faktorer som relaterar 
till efterfrågan och tillgång. Efterfrågan utgör patientbehov, nationella policies och vårdprogram, 
balans mellan kostnader, tillgänglighet och kvalitet i given vård. Patientbehov å sin sida påverkas 
av förändringar i demografi, ändring av sjukdomsförekomst och säsongsvariationer. 
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Tillgångsfaktorer som påverkar behov av antal vårdplatser är tillgång till befintliga vårdplatser, 
beläggningsfrekvens, vårdtider, differentiering av specialiteter för att undvika 
undanträngningseffekter inom slutenvården och tillgång till öppna vårdformer och primärvård. 
Få eller inga modeller inkluderar effekter av medicinska och teknologiska framsteg. I den 
aktuella översikten över olika modeller framgick att förändring i befolkningsstruktur, i det här 
fallet ökad andel äldre invånare, var den viktigaste faktorn för att skatta behov av slutenvård
(Ravaghi et al, 2020). Formelbaserad metoder som enbart tar hänsyn till vårdtider och 
beläggningsfrekvens lämpar sig mer på sjukhusnivå och bör kombineras med modeller som 
inkluderar demografi då de annars är behäftade med stora felkällor

Omfattning av formell vård från kommuner och informell vård av anhöriga påverkar omfattning 
av vårdtider inom den slutna vården. Baserat på data från SNAC projektet framgår att informell 
vård är ca 3 gånger större än formell vård uttryckt som timmar per månad (Wimo et al 2020). 
Stora regionala variationer ses i informell vård som är vanligare i glesbygd och i mindre 
kommuner (Wimo et al 2015). En förklaring till detta är att andelen ensamhushåll är vanligare i 
storstadsområden, ca 60% bland gruppen över 80 år jämfört med 40-50% i övriga kommuner 
(Nordell et al 2016). Andelen med biståndsbeslut hos personer > 80 år var 20% i Malmö och mer 
än dubbelt så hög som i övriga kommuner som ingår i GÅS-SNAC studien. Den högre andelen 
med biståndsbeslut förklarades helt av skillnad i hushållstyp (ensamhushåll) med fler 
ensamhushåll i Malmö. I prognosmodellen har hänsyn därför tagits till hushållstyp. 

Den demografiska förändringen med ca 50% fler personer över 80 år fram till år 2030 utgör den 
enskilt största påverkansfaktorn för att prognosticera kommande behov av slutenvård. Allt fler 
personer som vårdas med kognitiv svikt påverkar även det totala behovet av slutenvård. 
Skattning av förekomsten av antal personer över 60 år som är drabbade av demens i Sverige, ca 
130 000 har varit stabilt eller sjunkande senaste decenniet. Antalet förväntas öka till ca 180 000 
personer fram till år 2030 (Fratiglioni et al, 2017). Tidigare modeller har endast justerat för 
operativa eller icke operativa specialiteter och inte diagnos. Få regioner har tillgång till 
individbaserade uppgifter om demensförekomst på regional nivå varför denna faktor inte har 
inkluderats i modellen.

Kommande behov av slutenvårdsplatser för den åldrande befolkningen påverkas utöver av de 
demografiska förändringarna även av ett flertal andra bakomliggande faktorer som förändringar i 
hälsa, exponering för riskfaktorer, förebyggande insatser, utveckling av den nära vården med 
inriktning mot personcentrerad vård, dimensionering av den öppna vården och samspel mellan 
formell och informell vård. I den aktuella rapporten tas endast hänsyn till sociodemografiska 
faktorer i utveckling av prognosmodellen. Ett av skälen till begränsning av förklaringsvariabler 
till de tre viktigaste huvudfaktorerna kön, ort och hushållstyp är att denna information finns 
tillgänglig för respektive regioner. 

Det finns ett stort behov av att kunna skatta omfattning av slutenvårdsbehov kommande 10 år på 
regional och även nationell nivå. Antalet personer över 80 år förväntas öka med ca 270 000 
individer och det finns en betydande regional variation där ökningen varierar från 36% till 68% 
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mellan regionerna. I Figur 1 beskrivs en skattning baserat på den framtagna prognos-modellen 
justerat för ålder, kön, hushållstyp och ort i Skåne av antal slutenvårdsepisoder i gruppen 80 år 
och äldre fram till år 2030. Antalet skattade slutenvårdsepisoder ökar med ca 21 000 
vårdtillfällen till ca 66 000 vårdtillfällen för gruppen 80 år och äldre år 2030.

Tillgång till slutenvårdsplatser har succesivt minskat i Sverige från 23 600 vårdplatser år 2012 
till 19 970 platser år 2018. Det totala antalet vårdplatser i Sverige har under denna period 
minskat från 2.6 till 2.1 vårdplatser /1 000 invånare (SKR, 2018). 

Även utbudet av vårdplatser skiljer sig stort mellan regionerna och antal vårdtillfällen under ett 
år för personer över 80 år per 10 000 invånare varierar regionalt från 5 145 till 8 055 
vårdtillfällen, se tabell 9. Enligt en OECD rapport 2015 ´Health at a glance´ har Sverige lägst 
antal vårdplatser bland samtliga EU länder och bland OECD länderna är det endast Mexiko och 
Chile som har färre vårdplatser än Sverige (OECD, 2015). Sedan 2015 har dessutom antal 
vårdplatser i Sverige minskat ytterligare. 

Den presenterade modellen är i första hand avsedd att användas för strategisk planering av 
slutenvårdsbehov på regional nivå. Modellen är den första i sitt slag baserade på svenska 
förhållanden och den uppvisar god validitet och påverkas inte av utbildningsnivå eller tidstrender 
i vårdkonsumtion. Vid användning av modellen bör en sensitivitetstest göras mot regional 
historisk sjukvårdskonsumtion för att skatta eventuell avvikelse (underskattning) innan 
prognosticering av slutenvårdsbehov sker.
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